2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

	г. Новосибирск
	ПРОЕКТ

	О принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в городскую целевую программу «Безопасность дорожного движения в городе Новосибирске» на 2008 – 2010 годы, принятую решением Совета депутатов города Новосибирска от 31.10.2007 № 757»

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска
«О внесении изменений в городскую целевую программу «Безопасность дорожного движения в городе Новосибирске» на 2008 – 2010 годы, принятую решением Совета депутатов города  Новосибирска от 31.10.2007 № 757» (далее – проект решения), Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении проект решения (приложение).

2. Предложить субъектам, предусмотренным пунктом 1 статьи 75 Регламента Совета депутатов города Новосибирска, внести в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству свои поправки к проекту решения, принятому в первом чтении.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству (Гончаров А. А.) и постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению (Казак А. А.).

Мэр города Новосибирска
В.Ф. Городецкий

Приложение к решению

Совета депутатов

города Новосибирска
от_____________№_______

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

	О внесении изменений в городскую целевую программу «Безопасность дорожного движения в городе Новосибирске» на 2008 – 2010 годы, принятую решением Совета депутатов города Новосибирска от 31.10.2007 № 757

В соответствии с Положением о прогнозировании, программах и планах социально-экономического развития города Новосибирска, принятым решением городского Совета Новосибирска от 25.10.2005 № 103, руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в городскую целевую программу «Безопасность дорожного движения в городе Новосибирске» на 2008 - 2010 годы, принятую решением Совета депутатов города Новосибирска от 31.10.2007 № 757, изменения, изложив раздел 6 «План мероприятий и финансовое обеспечение Программы» в редакции приложения  к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству (Гончаров А. А.) и постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению (Казак А. А.).

	Мэр города Новосибирска
	В. Ф. Городецкий

Приложение
к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от ____________ № _______

6. План мероприятий и финансовое обеспечение Программы

	№ п.
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения,

годы
	Объем финансирования за счет средств бюджета города, тыс. рублей
	Объекты

	Количество

	Обоснование

эффективности
	Исполнитель

	В том числе по годам
	Всего

	2008
	2009
	2010

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Создание электронной базы паспортов улиц и дорог города, паспортизация светофорных объектов, разработка транспортной модели города
	2008 - 2010
	3886,0

	1967,0
	5853,0

	Возможность получения точной и объективной информации о транспортной инфраструктуре города;

прогноза любой транспортной ситуации
	ДТиДБК,              ОГИБДД УВД по городу Новосбирску

	Итого по разделу 1:

	3886,0

	1967,0
	5853,0

	2. Организационно-планировочные и инженерные меры

	2.1

	Строительство светофорных объектов

	2008 –2010

	2610,0

	2100,0

	2100,0

	6810,0

	1. ул. Краузе – Мочищенское шоссе;

2. ул. Котовского – Геодезическая;

3. ул. Тюменская – Оловозаводская;

4. пр. Морской –

ул. Ученых;

5. ул. Новосибирская, 20/1;

6. ул. Промышленная – Красина;

7. ул. Бориса Богаткова – Адриена Лежена;

8. ул. 2-я Станционная-Большая;
9. ул. Ипподромская – Писарева;

10. ул. Владимировская – Туннельный спуск;

11. ул. Петухова – Палласа;

12. ул. Гурьевская -Пролетарская;

13. ул. Петухова – ООТ «Весенняя»;

14. ул. Титова-

Серафимовича;

15. пр. Дзержинского – ООТ «Поликлиника»;

16. ул. Пархоменко - Пермская;

17. ул. Трикотажная – Республиканская;

18. ул. Есенина –

Волочаевская.
	18 шт.

	Снижение тяжести ДТП, снижение количества заторных ситуаций за счет приведения организации дорожного движения в соответствии с существующими   условиями и нормами

	ДТиДБК,              ОГИБДД УВД по городу Новосбирску

	2.2

	Замена ламповых светофоров на светодиодные

	2008 – 2010

	4400,0

	4100,0

	3900,0

	12400,0

	1. ул. Немировича Данченко;
2. ул. Станиславского;
3. ул. Гоголя;

4. ул. Фрунзе;

5. ул. Ватутина;

6. маг. Вокзальная;

7. ул. Бориса Богаткова;

8. пр. Дзержинского;

9. ул. Жуковского;

10. ул. Кирова.
11. ул. Восход - Зыряновская;

12. ул. Богдана Хмельницкого – ул. Объединеия.
	45 светофорных объектов

	2.3
	Обустройство улично-дорожной сети города техническими средствами организации дорожного движения в соответствии с условиями движения и нормами
	2008 - 2010
	5470,0
	7349,0
	1980,0
	14799,0
	В соответствии с техническими заданиями, согласованными с ГИБДД по каждой улице, с установкой дорожных знаков, вертикальной разметки, обозначение зон безопасности.
	267 улиц

	2.4
	Установка опор для размещения светофоров над проезжей частью
	2008 - 2010
	290,0
	180,0
	50,0
	520,0
	1. ул. Гоголя;

2. ул. Нарымская;

3. пр. Димитрова;

4. пр. Красный;

5. маг. Октябрьская;

6. ул. Немировича-Данченко;

7. ул. Станиславского;

8. маг. Вокзальная;

9. ул. Жуковского;

10. ул. Фрунзе;

11. ул. Челюскинцев;

12. ул. Дуси Ковальчук;

13. ул. Станционная.
	62

  шт.

	2.5
	Координация работы железнодорожной и светофорной сигнализации
	2008 - 2010
	60,0
	60,0
	60,0
	180,0
	1. ул. Станционная –

2-я Станционная;

2. ул. Петухова – ЖБИ;

3. Бердское шоссе –

п. Матвеевка
	3 объекта

	Итого по разделу 2:

	12830,0
	13789,0
	8090,0
	34709,0

	3. Создание АСУДД

	3.1
	Создание управляющего пункта
	2008 - 2010
	4770,0
	2650,0
	560,0
	7980,0

	Снижение ДТП за счет плавности скоростного режима, повышения пропускной способности, сокращения времени проезда, улучшение экологических  параметров
	ДТиДБК,              ОГИБДД УВД по городу Новосбирску,

СМЭУ ГУВД НСО

	3.2
	Строительство линий связи
	2008 - 2010
	7537,0
	8844,0
	7167,0
	23548,0

	37

улиц

	3.3
	Прокладка оптического кабеля
	2009 - 2010

	700,0
	18000,0
	18700,0

	37 улиц

	3.4
	Установка периферийного оборудования
	2008 - 2010
	55896,0
	39474,0
	28064,0
	123434,0

	3.5

	Установка устройств видеоконтроля

	2008 - 2010

	1700,0

	1700,0

	1. ул. Дуси Ковальчук – Плановая;
	2 объекта

	2. пл. Калинина;

	Итого по разделу 3:

	69903,0
	51668,0
	53791,0
	175362,0

	 4. Повышение безопасности движения пешеходов

	4.1
	Строительство внеуличных пешеходных переходов
	2008 - 2010
	20000,0
	40000,0
	40000,0
	100000,0
	1. Бердское шоссе –  пр. Морской;

2. ул. Бердское шоссе – ООТ «Звездная»;
3. ул. Большевистская – завод «Труд»;

4. ул. Большевистская – Мелькомбинат;

5. пл. Лыщинского;

6. дамба Димитровского моста;

7. пр. Димитрова – маг. Вокзальная;

8. ул. Дуси Ковальчук - Плановая.

	8

  шт.
	Уменьшение числа ДТП с участием пешеходов, создание  безопасных улиц

	ДТиДБК,              ОГИБДД УВД по городу Новосибирску

	4.2
	Устройство ограничивающих пешеходных ограждений в местах концентрации ДТП
	2008 - 2010
	1290,0
	570,0
	940,0
	2800,0
	1. пр. Дзержинского;

2. ул. Бориса Богаткова;

3. ул. Большевистская;

4. ул. Богдана Хмельницкого;

5. пр. Строителей;

6. ул. Гоголя;

7. ул. Комсомольская;

8. ул. Владимировская;

9.  ул. Дуси Ковальчук;

10. пр. Димитрова;

11. ул. Станиславского

12. пр. Морской;

13. пр. Лаврентьева;

14. ул. Гурьевская;

15. ул. Красный проспект;

16. ул. Промышленная.
	3190 п.м.

	4.3

	Создание зон «успокоенного» движения

	2008 – 2010

	410,0

	310,0

	420,0

	1140,0

	1. ул. 1905 года;

2. ул. Адриена Лежена;

3. ул. Макаренко;

4. ул. Котовского (от ул. Станиславского до ул. Ватутина);

5.  ул. Бориса Богаткова (от ул. Зыряновской до ул. Кирова);
6. ул. Пархоменко (от ул. Станиславского до ул. Римского  Корсакова);
7. ул. Плахотного (от ул. Станиславского до ул. Римского Корсакова);
8. ул. Сибирская;

9. ул. Стасова.
	9 улиц

	 4.4

	Устройство     искусственных дорожных неровностей в районе школ, детских дошкольных учреждений типа «лежачий полицейский»
	2008 - 2010

	530,0

	530,0

	530,0

	1590,0

	1.ул. Адриена Лежена – 2 шт.;

2.ул. Республиканская – 1 шт.;

3. ул. Тальвега – 1 шт.;

4. ул. Тимирязева – 2 шт.;

5. ул. Ереванская – 2 шт.;

6. ул. Северная – 2 шт.;

7. ул. Народная – 3 шт.;

8. ул. 25 лет Октября – 1 шт.;

9. ул. Гоголя – 2 шт.;

10. ул. Пархоменко – 1 шт.;

11. ул. Римского Корсакова – 2 шт.;

12. ул. Новосибирская – 2 шт.;

13. ул. Бориса Богаткова – 2 шт.;

14. ул. Никитина – 2 шт.;

15. ул. Детский проезд – 3 шт.;
16. ул. Тружеников – 1 шт.;

17. ул. Академическая – 1 шт.;

18. пр. Дзержинского – 1 шт.;

19. ул. Промышленная – 2 шт.;

20. ул. Лазурная – 1 шт.;

21. ул. Добролюбова – 2 шт.;

22. ул. Революции – 2 шт.;

23. ул. Октябрьская; - 1 шт.
24. ул. Иванова – 1 шт.;

25. ул. Ученых – 1 шт.;

26. ул. Плахотного – 1 шт.;

27. ул. Порт-Артурская – 1 шт.;

28. ул. Сибирская – 3 шт.;

29. ул. Вертковская – 1 шт.;

30. ул. Космическая – 1 шт.;

31. ул. Таймырская – 1 шт.;

32. ул. Киевская – 1 шт.
	50 ИДН

	Итого по разделу 4:

	22230,0
	41410,0
	41890,0
	105530,0

	5. Оптимизация схемы маршрутного пассажирского транспорта

	5.1
	Реконструкция и перенос остановочных пунктов для обеспечения условий безопасности
	2008 - 2010
	48,0
	30,0
	27,0
	105,0
	1. ул. Дуси Ковальчук;

2. ул. Гоголя;

3. пр. Дзержинского;

4. ул. Богдана Хмельницкого;

5. ул. Жуковского;

6. ул. Большевистская;

7. ул. Сибиряков- Гвардейцев;

8. ул. Комсомольская;

9. ул. Фрунзе;
10. ул.Владимировская
11. ул. Петухова;

12. ул. Писарева;

13. ул. Лазурная;

14. пл. им. Карла Маркса;

15. ул. Рассветная;

16. ул. Титова.
	29

  шт.
	Улучшение условий для движения маршрутного пассажирского транспорта, обеспечение нормативной дальности пешеходных подходов
	ДТиДБК,              ОГИБДД УВД по городу Новосбирску,

СМЭУ ГУВД НСО

	5.2
	Организация приоритетного пропуска на светофорных объектах
	2008 - 2010
	243,0
	143,0
	168,0
	554,0

	1. пл. им. Карла Маркса;

2. пл. Сибиряков-Гвардейцев;

3. пл. Южная;
4. ул. Б. Богаткова;
5.  Гусинобродское шоссе –  ул. Доватора;

6. пр. Дзержинского;
7. ул. Дуси Ковальчук;

8. ул. Кирова;
9. ул.  Сибиряков- Гвардейцев;
10. ул. Троллейная;
11. ул. Богдана Хмельницкого.

	17

	Итого по разделу 5:

	291,0
	173,0
	195,0
	659,0

	6. Повышение безопасности элементов улично-дорожной сети в очагах ДТП

	6.1

	Строительство островков безопасности, обустройство выходов на
пешеходные дорожки, строительство дополнительных полос до 100 м для поворотов, изменение радиусов закругления, строительство направляющих островков, обустройство края проезжей части (для

исключения парковок со стоп-линий)
	2008 - 2010

	1840,0

	710,0

	1740,0

	4290,0

	1. маг. Вокзальная;

2. ул. Нарымская;

3. ул. Челюскинцев;
4. ул. Бориса Богаткова;

5. ул. Немировича-Данченко;

6. ул. Гоголя;

8. ул. Жуковского;

9. ул. Титова;
10. ул. Островского;

11. ул. Ватутина;

12. пр. Красный;

13. ул. Станционная;

14. ул. Писарева;
15. ул. Котовского – Геодезическая;

16. ул. Ипподромская – Кропоткина;

17. пр. Дзержинского.
	24

мест.

	Снижение числа ДТП с причинением
материального
ущерба и тяжести ДТП за счет исключения факторов столкновения

	ДТиДБК,              ОГИБДД УВД по городу Новосбирску

	Итого по разделу 6:

	1840,0
	710,0
	1740,0
	4290,0

	Всего:

	110980,0
	107750,0
	107673,0
	326403,0

	Примечание:
	используемые сокращения:

	ДТиДБК - департамент  транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса  мэрии города Новосибирска;

	   ОГИБДД   УВД   по  городу Новосибирску - отдел Государственной инспекции безопасности дорожного движения управления внутренних дел по городу Новосибирску;

	  СМЭУ ГУВД НСО – специализированное монтажно-эксплуатационное учреждение Главного управления внутренних дел по Новосибирской области;

	  ДТП – дорожно-транспортное происшествие;
  ИДН – искусственная дорожная неровность.